De strijd van een christen

[1] De overwinningskrans wordt alleen maar beloofd aan mensen die strijden. In de Heilige Schrift staat het op verschillende plaatsen te lezen: de krans volgt op de overwinning. Het zou te ver voeren om al die passages hier aan te halen, maar bij de apostel Paulus¹ is er een die aan duidelijkheid niets te wensen overlaat: “Ik heb het werk gedaan, de wedloop volbracht en het geloof behouden. Nu wacht mij de krans van de gerechtigheid.” We moeten dus zien te achterhalen wie onze tegenstander is. Die moeten we namelijk overwinnen voordat we kunnen worden bekranst. Onze Heer heeft hem al overwonnen, Hij is ons voorgedaan. Dat deed Hij omdat Hij wilde dat ook wij hem zouden overwinnen. En als we aan onze Heer blijven vasthouden, gebeurt dat ook.

2 Tim 4,7-8
volgens de
Latijnse tekst

De Kracht en Wijsheid van God, het Woord van God waardoor alles is gemaakt, Hij die de enige Zoon van God is, blijft voor altijd onveranderlijk boven de schepselen staan. Alle schepselen staan onder Hem, ook de schepselen die niet hebben gezondigd. Schepselen die wel hebben gezondigd, dus al helemaal. Alle engelen staan onder Hem, ook de heilige engelen. Engelen die tegen Hem samenspannen en die de duivel tot heerser hebben, dus al helemaal.

Vgl. 1 Kor 1,24
Vgl. Joh 1,3

Vgl. Joh 12,31

Sed quia naturam nostram deceperat, dignatus est unigenitus Dei Filius ipsam naturam nostram suscipere, ut de ipsa diabolus vinceretur et, quem semper ipse sub se habet, etiam sub nobis eum esse faceret.

Ipsum significat dicens: “Princeps huius mundi missus est foras.” Non quia extra mundum missus est, quomodo quidam haeretici putant, sed foras ab animis eorum, qui cohaerent verbo Dei et non diligunt mundum, cuius ille princeps est, quia dominatur eis, qui diligunt temporalia bona, quae hoc mundo visibili continentur, non quia ipse dominus est huius mundi sed princeps cupiditatum earum, quibus concupiscitur omne quod transit, ut ei subiaceant qui neglegunt aeternum Deum et diligunt instabilia et mutabilia. Radix enim est omnium malorum cupiditas; quam quidam appetentes a fide erraverunt et inseruerunt se doloribus multis. Per hanc cupiditatem regnat in homine diabolus et cor eius tenet. Tales sunt omnes, qui diligunt istum mundum. Mittitur autem diabolus foras, quando ex toto corde renuntiat huic mundo.

Nu wil het geval dat de duivel onze natuur heeft misleid. Daarom is de eniggeboren Zoon van God zo goed geweest om onze natuur op zich te nemen. Hij wilde namelijk dat de duivel vanuit onze natuur zou worden overwonnen. Bovendien wilde Hij dat de duivel, die voor altijd onder Hem staat, ook onder ons zou staan.